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عشقی که باید باشد
كیان افراز تنها عشــق و علاقه را باعث حضور و فعالیت مستمر 
برخی از ناشران در شرایط فعلی حوزه نشر كتاب عنوان می كند. 
راه سختی كه ناشران مستقل طی می كنند. با این حال او معتقد 
است: تحقیق و به دنبال آن چاپ كتاب های روز دنیا اصلی ترین 
موضوع در حوزه نشر اســت و اینکه یک ناشر بتواند نیاز بازار و 

مخاطب امروزش را بشناسد و تولید اندیشه كند.

مکث

   شروع یک کار تخصصی
کیان افراز به شــروع فعالیت خودش اشــاره می کند؛ فردی که 
تجربه مدیریت نشر و کتاب را با مدیریت و کار کردن در نخستین 
شعبه شهرکتاب)فروشــگاه هنر و ادبیات( آغاز کرده است. وی 
می گوید:»از نیمه های دهــه70 و بعــد از فارغ التحصیلی وارد 
مؤسسه شهرکتاب که به تازگی کارش را شروع کرده بود، شدم. در 
فروشگاه هنر و ادبیات بودم و اواخر دهه70 درخواست مجوز برای 
نشر دادم و سال۸0 نشر افراز شروع به کار کرد. همیشه معتقدم 
و تلاشم بر این بوده است که به شــکل تخصصی فعالیت کنم و 
علاوه بر آن سعی کردم آثار نویسندگان و ناشرانی را منتشر کنم 
که هنوز کاری منتشــر نکرده بودند و نامی نبودند، اما کارهای 

خوبی داشتند.« 

   70 فعالی که حالا 30 نفر شده اند
این پژوهشــگر و ناشــر درباره حضور زنان در صنعت نشــر به 
همشهري می گوید: »در دهه60 تعداد فعالان در حوزه فرهنگ 
و هنر بسیار محدود بود. اما در اواخر دهه70، نیاز اجتماع سبب 
شروع فعالیت صنف های مختلف فرهنگی شد و ناشران زن هم 
از همان زمان  شروع کردند و فعالیت قابل توجهی داشتند. در آن 
سال ها شرایط حاکم چه در ایران و چه در جهان باعث شد زنان 

وارد این عرصه ها شوند.«
کیان افراز که از دهه۸0 به شکل تخصصی نشر آثار نمایشی و ادبی 
را دنبال می کند، جزو ناشــرانی است که توانست در حوزه چاپ 
و انتشار کتاب های نمایشی تأثیرگذار باشد. وی در ادامه توضیح 
می دهد:»وقتی انجمن صنفی-فرهنگی زنان ناشر شروع به کار 
کرد، ما در دهه۸0 نزدیک به 70عضو داشتیم و اکثر آنها به نوعی 
فعال بودند و توانســتند زنان ناشر موفق در حوزه های تخصصی 
باشــند که البته پیش از اینها می توان به شهلا لاهیجی در نشر 
روشنگران و فریده خلعتبری در حوزه کودک و نوجوان اشاره کرد 
اما بعدها با وجود مشکلات مختلف در این حوزه که دیگر ربطی به 

زن و یا مرد بودن ندارد خیلی ها موفق به ادامه کارشان نشدند.«

   باید تخصصی کار کرد
کیان افراز درباره حضور نسل جدید زنان در صنعت 
نشــر می گوید: »براي کســانی که می خواهند 
در شــرایط فعلی وارد صنعت نشر شوند، لحاظ 
کردن چند نکته لازم است. وقتی نشر را به عنوان 
یک فعالیت حرفه ای می پذیریم باید به شــکل 
تخصصی به آن نگاه کنیــم. وقتی کار تخصصی 
شود می توان با بررسی، کارشناسی و نیازسنجی 
بهترین کتا ب ها را منتشــر کرد. اســتمرار نشر 
کتاب ها باعث می شود که فعالیت نشر هم قطع 
نشود. البته در ســال های اخیر شرایط سخت تر 
شــده و تعداد معدودی از افراد توانستند در این 
حوزه ماندگار باشند و رشــد و کار کنند.« وی به 
تعداد اعضای حاضر در انجمن صنفی زنان ناشر 
اشــاره کرده و این تعداد را فقــط 30نفر عنوان 
می کند و یادآور می شود: »حضور این تعداد نشان 
می دهد که در یک دهه گذشته چقدر فعالیت ها 

کمتر شده و این تنها درباره زنان ناشر نیست.«

   شرایط سخت صنعت نشر
نویســنده کتاب »جادوی صحنه« دلیــل فعالیت کم ناشــران را علاوه بر وضعیت 
اقتصادی، ســختگیری ها و برخورد ســلیقه ای مدیران هر دوره عنــوان می کند؛ 
برخوردهای ســلیقه ای که باعث عدم  اعتماد مخاطب امروز کتابخوان  شده است. 
از ســوی دیگر کیان افراز توضیح می دهد: »علاوه بر این، بی ثباتی در قیمت کاغذ و 
ناثباتی وضعیت اقتصادی شرایط کار را براي  ناشران سخت کرده است.« این نویسنده 
به شرایط و تغییرات جهانی هم اشاره می کند و اینکه در حال حاضر فضای مجازی 
و کتاب های موجود در این فضــا جای خود را به کاغذ داده امــا ایران به خاطر نبود 

کپی رایت در صنعت نشر دچار مشکلات زیادی شده است.

اعظم كیان افراز ازجمله ناشران فعالی است كه در این سال ها 
به شکل تخصصی و مستمر در حوزه نشر آثار نمایشی و ادبی 
كار كرده اســت. كیان افراز علاوه بر مدیریت نشر، دست به 
قلم بوده و در حوزه تئاتر آثار قابل توجهی نوشته كه می توان 
به مجموعه »تئاتر ایران در گذر زمان« اشــاره كرد. وی در 

سال۱۳۸۰ انتشارات افراز را بنیان نهاد.        

دلسردی زنان در صنعت نشر ایران
مدیر انتشارات افراز در گفت وگو با همشهری از مشکلات امروز نشر می گوید

فهیمه پناه آذرگفت وگو
روزنامه نگار

آگاتا كریستی؛ بانوی جنایی نویس 
یکــی از مهم ترین جنایی نویســان تاریخ 
ادبیات که شــهرتی فراگیــر دارد. حتی 
کسانی که خیلی هم اهل ادبیات نیستند، 
نام آگاتا کریستی به گوششان خورده است؛ 
نویسنده ای که 2 کاراکتر مشــهور ادبیات جنایی را خلق کرده 
اســت: خانم مارپل و پوآرو. تقریباً همه داستان های کارآگاهی 
آگاتا کریستی پرفروش بوده اند و عمده شهرت این نویسنده هم 
محصول داستان های مهیج معمایی اش است. جالب است که 
بدانید نویسنده زبردست در خلق تعلیق و پردازش داستان های 
جنایی، داستان های عاشقانه هم می نوشته است. آگاتا کریستی 
با نام مستعار مری وستماکوت داستان های عاشقانه می نوشت. 
بیشتر داستان های جنایی آگاتا کریســتی دستمایه فیلم ها و 

سریال های زیادی قرار گرفته است.

جی كی رولینگ؛ خالق هری پاتر 
نویسنده انگلیسی، زمانی که از همسرش 
که روزنامه نگاری پرتغالی بود جدا شــد، 
هم به لحاظ روحی به هم ریخته بود و هم از 
نظر مالی ورشکسته شده بود. برای جی کی 
رولینگ همه  چیز با نوشتن داســتان های هری پاتر شروع شد. 
مجموعه داستان های فانتزی که نوجوانان را در سراسر جهان 
شــیفته خود کرد. نخستین قســمت از این مجموعه در سال 
۱۹۹7 با عنوان »هری پاتر و سنگ جادو« منتشر شد و چنان 
استقبالی از آن به عمل آمد که جی کی رولینگ شروع به نوشتن 
قسمت های بعدی کتاب کرد. براســاس این کتاب، فیلم های 
موفقی هم ساخته شد. رولینگ مجموعه کورمورن استرایک را 
هم به نگارش درآورده که گرچه آثار موفقی محسوب می شوند 

ولی به اندازه هری پاتر شهرت نیافتند.

 مارگارت اتوود؛ از سرگذشت 
ندیمه تا آدم كش كور

از مارگارت اتوود به  عنوان یکی از مهم ترین 
داستان نویسان ادبیات معاصر یاد می شود. 
این نویسنده، شاعر و منتقد ادبی کانادایی، 
فعالیت ادبی اش را با ســرودن شــعر آغاز 
کرد و پس از آن با نوشــتن داستان به شــهرت و اعتبار رسید. 
اتوود به عنوان نویســنده زن، در آثارش بیشــتر، کاراکتر های 
زن را در محوریت ماجرا قرار می دهــد و منتقدان معتقدند او 
در داســتان هایش دنیای زنانه را با مهارت بسیار ترسیم کرده 
است.»سرگذشت ندیمه« معروف ترین اثر این نویسنده است و 

پس از آن باید از »آدم کش کور« یاد کرد.

آن سوی آب هااز ادبیات تا عرصه های دیگر 

 نرگس آبیار؛ از داستان نویسی 
تا كارگردانی سینما 

نرگس آبیار کــه در یک دهــه اخیر به 
فهرست کارگردان های شاخص سینمای 
ایران راه یافته است، پیش از ورود به عرصه 
سینمای حرفه ای، به عنوان داستان نویس 
به فعالیــت می پرداخت. نرگس آبیار، دانش آموخته رشــته 
ادبیات فارسی است و داستان نویســی را از سال ۱376 آغاز 
کرده و آثاری بــرای نوجوانان پدید آورده اســت. مجموعه 
داستان های دو خط )ســال ۱37۸( و قصه زنی که همه اش 
یأس های فلسفی داشت )ســال ۱3۸۱( و رمان های عروس 
آسمان )سال ۱37۹( - درباره زندگی رابعه عدویه - و کوه روی 
شانه های درخت )سال ۱3۸2( را برای بزرگسالان نوشت. رمان 
اخیر که مضمونی درباره جنگ ایران و عراق دارد، برنده جایزه 
هشتمین »جشنواره کتاب دفاع  مقدس« شده  است. آبیار حتی 
پس از به شهرت رسیدن در عرصه سینما نیز ادبیات را رها نکرد. 
جالب است که بدانید آبیار پیش از نگارش فیلمنامه »نفس« و 
ساختش، آن را ابتدا در قالب رمان به نگارش درآورد؛ نکته ای 

که از دل مشغولی های ادبی این کارگردان حکایت دارد.

 انقلاب اسلامی و گشایش ادبی
در حوزه زنان

 براســاس آمارهای موجود، فضاهای پیــش روی زنان پس از 
انقلاب اســلامی میزان رشــد فرهنگی و علمی زنان را به نرخ 
۵0 درصد رسانده؛ به نحوی که باسوادی زنان که قبل از انقلاب 
حدود 3۵ درصد بوده و پس از آن به بیش از ۸0 درصد رســیده 
است. براســاس همین آمارها پیش از انقلاب تنها ۱0 درصد از 
دانشجویان دانشگاه ها را دختران تشکیل می دادند؛ درحالی که 
اکنون 67 درصد ورودی دانشــگاه ها زنان و دختران هســتند. 
همچنین پیشرفت های مطالعاتی و پژوهشی زنان در شاخه های 
مختلف علوم عملی، نظری و مهارتــی از دیگر نمونه های ارتقا و 
رشد زنان است. درحوزه ادبیات نیز پس از انقلاب رشدی تصاعدی 
و قابل توجه داشته اند. از آنجایی که من ادبیات را مادر بسیاری 
از هنرها می دانم و معتقدم کسانی که می نویسند- چه در حوزه 
شعر و چه داستان- باعث خلق بسیاری از هنرها ازجمله خطاطی، 
تئاتر، سینما، موســیقی و ترانه می شــوند  و این هنرها زمانی 
می توانند حرکت رو به جلو داشته باشند که متنی برای ارائه داشته 
باشند و این متن توسط ادیبان، شاعران و داستان نویسان آفریده 
می شود. در ایران پس از انقلاب شرایطی فراهم شد که بسیاری از 
همین ادیبان از بین زنان قدرتمندی که وارد عرصه های مختلف 

ادبی شدند و توانستند آثار خود را به مخاطبین ارائه کنند.
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